
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 99 del 27/11/2018  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 521 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INVOLUCRO 

ESTERNO CASA COMUNALE. NOMINA DEL RUP E DEL GRUPPO DI 

LAVORO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e Demanio, 

Manutenzioni, Urbanistica, SUAP 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Proposta Numero 793 del 26/11/2018 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INVOLUCRO ESTERNO CASA COMUNALE. 

NOMINA DEL RUP E DEL GRUPPO DI LAVORO 

 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico con provvedimento del 

Sindaco n. 1 del 05.01.2018, col quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 19 del 19.11.2018, con la quale si stabiliva: 

DI APPROVARE l'utilizzo di una quota di Avanzo di Amministrazione come rappresentato nel seguente 

a) una quota di avanzo di amministrazione non vincolato da destinare al finanziamento dei seguenti programmi di 

spesa al titolo II del bilancio: 

… 

Manutenzione straordinaria esterno casa comunale € 80.000,00 

VISTI: 

- la L. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, "Responsabile del procedimento", e seguenti; 

- il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 31, "Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni", e l'art. 113, "Incentivi per funzioni tecniche"; 

- la L.R. 8/2018, ed in particolare il Titolo VI, Capo II, "Responsabile di progetto e responsabile per fasi"; 

- le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", emanate con Deliberazione del Consiglio dell’ANAC 

n. 1026 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017; 

- il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da 

parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione G.C. n. 

187 del 22.12.2017 (Regolamento incentivi). 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina del "Responsabile Unico del 

Procedimento" (RUP) relativo ai lavori in oggetto, nonché all'individuazione del "Gruppo di lavoro" costituito da 

personale dell'Ufficio Tecnico e al conseguente affidamento delle funzioni ed attività di cui all'art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e all'art. 6 del sopra citato Regolamento incentivi. 

RICHIAMATI: 

- l'art. 31, c. 1, del Codice: 

"il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato"; 

- il par. 2 delle citate Linee guida ANAC: 

"2.1. Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con 

atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell'unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi 

della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i propri compiti con il supporto 

dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice. 

2.2. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza 

in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche." 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

- l'art. 6 del Regolamento incentivi: 

1. Gli affidamenti delle attività di che trattasi sono effettuati con provvedimento del Responsabile del Settore di 

competenza, garantendo una opportuna rotazione del personale, secondo i seguenti criteri: 

- limiti di professionalità dati dalla normativa vigente; 

- specializzazione e grado di esperienza acquisiti nella disciplina specifica a cui la spesa si riferisce". 

TENUTO CONTO: 

- dei requisiti di professionalità richiesti per lo svolgimento del ruolo di RUP di cui al par. 4 delle citate Linee guida; 

- dei compiti specificamente attribuiti al RUP dalle vigenti norme, con particolare riferimento all'art. 31, commi 3 e 

4, del Codice, ai par. 5 e 6 delle Linee guida, all'art. 35 della L.R. 8/2018 e all'art. 6 della L. 241/1990. 

ATTESO che: 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad 

un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, 

servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente 

per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei 

lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 

gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

- gli incarichi conferiti (RUP e Gruppo di lavoro) saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento 

incentivi, con la quota parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, 

come per legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento, come previsto dall'art. 1, 

comma 526, della L. 205/2017. 

DATO ATTO che, tra i dipendenti di ruolo dell'Ente e addetti al Settore Tecnico, sono state individuate le seguenti 

figure: 

- ing. Mario Pittaluga, istruttore direttivo tecnico, cat. D, in possesso di titolo di studio, livello di conoscenze e 

competenze, formazione ed esperienza professionale adeguati allo svolgimento del ruolo di RUP per l'intervento 

in oggetto, incaricato quindi delle seguenti fasi: 

- "Responsabile unico del procedimento"; 

- "Valutazione preventiva dei progetti", in collaborazione; 

- "Predisposizione e controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei contratti pubblici", in collaborazione; 

- ing. Pierpaolo Corrias, responsabile del settore, istruttore direttivo tecnico, cat. D, incaricato delle seguenti fasi di 

cui alla tabella inserita all'art. 3 del Regolamento incentivi: 

- "Predisposizione e controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei contratti pubblici", in collaborazione; 

- geom. Giuseppe Spiga, istruttore tecnico, cat. C, con incarico di collaboratore con le precedenti figure e per le 

predette fasi. 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento incentivi, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa del gruppo di 

lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse necessario. 

VISTE: 

- la Deliberazione C.C. n. 24 del 21.03.2018, di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati 

contabili; 

- le successive variazioni al Bilancio, da ultimo la n. 10, approvata con Deliberazione C.C. n. 74 del 19.11.2018; 

- la Deliberazione G.C. n. 52 del 27.03.2018, con la quale si assegnano le risorse finanziarie ai responsabili di 

settore per l'esercizio 2018. 

CONSIDERATO che le somme disponibili per far fronte all'esecuzione dell'intervento risultano disponibili al macr. 

8.01.2.0202, cap. 2744, del corrente Bilancio 2018. 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell'Ente. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

DATO ATTO che sulla presente si rende parere preventivo attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012. 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP e del Gruppo di lavoro per 

l'intervento in oggetto. 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione 2018/2020, approvato con Deliberazione G.C. 53/2018; 

- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. 116/2015; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con Deliberazione G.C. 227/2013. 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'intervento "LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA INVOLUCRO ESTERNO CASA COMUNALE" il dipendente ing. Mario Pittaluga. 

3. DI INDIVIDUARE il Gruppo di lavoro per l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento incentivi, come 

segue: 

- ing. Mario Pittaluga, 

- ing. Pierpaolo Corrias, 

- geom. Giuseppe Spiga, 

i quali sono incaricati delle funzioni definite in premessa. 

4. DI NOTIFICARE copia della presente agli interessati. 

5. DI PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente", ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 793 

Settore Proponente:  Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, 

Urbanistica, SUAP 

Ufficio Proponente Ufficio Lavori Pubblici 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INVOLUCRO ESTERNO CASA 

COMUNALE. NOMINA DEL RUP E DEL GRUPPO DI LAVORO 

 

 Nr. Adozione Generale: 521 Nr. Adozione Settore: 99 

Data Adozione:  27/11/2018  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 27/11/2018 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente27/11/2018 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 12/12/2018. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

_______________________________

 


